
 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA nº 18 de 11 de novembro de 2024. 
 
Ato de convocação para a 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente do Alto 
Sertão. 
 
O Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, juntamente 
com os municípios Caetité, Caculé, Candiba, Guanambi, Ibiassucê, Igaporã, Iuiú, 
Lagoa Real, Malhada, Palmas de Monte Alto, Pindaí, Sebastião Laranjeiras, Riacho 
de Santana, Rio do Antônio, Tanhaçu, Tanque Novo e Urandi, no uso de suas 
atribuições e, considerando a necessidade de elaborar proposições sobre 
emergência climática para subsidiar a implementação da Política  Nacional sobre 
Mudança do Clima, RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente do Alto 
Sertão, a ser realizada no dia 10 de dezembro de 2024, no município de Guanambi-
BA, tendo como tema central: “Emergência climática: o desafio da transformação 
ecológica”, em conformidade com a Portaria Estadual nº 078 de 01 de outubro de 
2024 e nos termos da Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima 
(MMA) nº 1.079 de 10 de junho de 2024, que convoca a 5ª Conferência Nacional do 
Meio Ambiente - 5ª CNMA. 
 
 
Art. 2º Est portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

Caetité 11 de novembro de 2024. 
 
 
 

_____________________________________________ 
 

Presidente do CDS Alto Sertão 
 

 


